
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111900067

67

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TRÊS LAGOAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/11/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e
equipamentos para atender a demanda dos laboratórios de eletrotécnica e automação do
IFMS Campus Três Lagoas. Total de Itens Licitados: 00086 Novo Edital: 19/11/2019 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Estevão Leal, 790 - Bairro
Jardim Das Paineiras TRES LAGOAS - MS. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2019, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

THASSIANY CUELLAR DO NASCIMENTO SATO
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2019) 158454-26415-2019NE800069
CAMPUS NAVIRAÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

Foram vencedoras as empresas a seguir: PARMAGNANI COMERCIO DE ROUPAS
EIRELI - 00.695.608/0001-88, para o item 98; AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
- CNPJ 01.044.210/0001-44, para o item 91; N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE
MEDICAO - CNPJ 10.376.569/0001-00, para o item 108; COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI
- CNPJ 10.942.831/0001-36, para os itens 15 e 44; TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA -

CNPJ 11.163.447/0001-06, para os itens 70, 92 e 109; ONE COMERCIAL LTDA - CNPJ
14.517.117/0001-51, para os itens 58 e 123; SANIGRAN LTDA - CNPJ 15.153.524/0001-90,
para o grupo 1 e item 14; FLOR DE OURO COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ
17.294.032/0001-40, para o item 16; MILTON KABITSCHKE EIRELI - CNPJ 23.875.884/0001-
23, para o item 68; ITACA EIRELI - CNPJ 24.845.457/0001-65, para os itens 11, 13, 17, 18,
19, 30, 31, 33, 39,40, 43, 78, 90, 102, 105 e 133; PROBIOMAS PRODUTOS E SERVICOS
AMBIENTAIS EIRELI - CNPJ 27.500.796/0001-06, para os itens 37, 45, 76, 77, 97, 111, 115,
122, 124 e 125; BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI - CNPJ 29.220.447/0001-58, para
os itens 23, 24, 25, 34, 38, 59, 88, 103 e 104; VIVO LICITACOES EIRELI - CNPJ
30.041.676/0001-94 para o item 114; CRYSTALLAB COMERCIO DE ARTIGOS PARA
LABORATORIO EIRELI - CNPJ 33.599.681/0001-05, para os itens 12, 20, 21, 22, 26, 28, 36,
42, 47, 48, 69, 71, 72, 74, 75, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 89, 94, 96, 96, 101, 112, 116, 117,
118, 119, 120, 126, 128, 129, 130, 131.

MICHELL MARTINS LOPES
Diretor de Administração em exercício

(SIDEC - 18/11/2019) 155849-26415-2019NE800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 018/2019. Processo SEI N.º 23213.003415/2019-53. Professor Substituto. Edital
de Processo Seletivo Simplificado n.º 042/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado: Sinval do Espírito Santo Neto. CPF: 992.153.306-15.
Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Ouro Preto.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 12/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinaturas: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Sinval
do Espírito Santo Neto - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura:
07/11/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 009/2019. Processo SEI: 23213.001430/2019-67.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 016/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Maria Carolina da Silva Araújo, CPF:
863.426.901-97. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 009/2019 até 20 de maio de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 21/11/2019 a 20/05/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato
Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Maria Carolina da Silva Araújo -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 14/11/2019.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 011/2019. Processo SEI: 23214.002132/2019-84.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 029/2018 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado: Bruno Dias de Andrade,
CPF: 097.114.896-19. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 011/2019 até 31 de julho de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 21/12/2019 a 31/07/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Bruno Dias de Andrade - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 13/11/2019.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 015/2019. Processo SEI: 23214.002129/2019-61.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 021/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: Elaine Cristina Andrade
Pereira, CPF: 015.221.506-92. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 015/2019 até 31 de
julho de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 21/12/2019 a 31/07/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Elaine Cristina Andrade Pereira - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 13/11/2019.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 013/2019. Processo SEI: 23214.002128/2019-16.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 021/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: Gabriela Paranhos
Barbosa, CPF: 097.631.916-02. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 013/2019 até 31 de
julho de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 21/12/2019 a 31/07/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: José
Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Gabriela Paranhos Barbosa - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 13/11/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: EDMAYRE MAGNA CARDOSO JARDIM;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 15/11/2019 a 20/12/2019;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 08/11/2019; AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA ,
pelo Contratante e EDMAYRE MAGNA CARDOSO JARDIM, Contratado.

CAMPUS ARINOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2019

O IFNMG-Campus Arinos torna público o Resultado do Julgamento e o Extrato
da Ata do Pregão SRP nº 08/2019. Objeto: Aquisiçao de equipamento e insumos para
reposição do Acervo Técnológico. Sagraram-se vencedores as empresas: CNPJ:
058546630000197 Eletroquip Com. Lic. LTDA para o item 19 - Total: 6.292,00; CNPJ:
07734851000107 Famaha Com. de Mat para o item 08 -Total 1.809,60 CNPJ:
10807978000113 Informatica Quality Com e SerV EIRELI para os itens 04,15,16 e 23 - Total
45.503,60; CNPJ: 11778795000180 Evoque Logistica para os itens 09,10,12,13 e 17 Total
21.570,27, CNPJ: 16866828000167 HLP Comercio Eletrofonia para os itens 11,25 e 27 Total
17.825,52; CNPJ: 28491296000100 SJ Fiqueredo Sup. Informatica para o item 07 - Total
8.022,90; CNPJ: 31188699000199 Compre Info Comercio de Equip. para o item 34 - Total
26.973,60; CNPJ: 31260724000106 Bonanza Comercio Dig. EIRELI para os itens 01,02 e 03
- Total 104.237,59; CNPJ: 31722206000159 Ivanete Aparecida Mirnada para os itens 05 e
06 - Total 3.339,00; CNPJ: 31768037000198 ECGCom.Atac. de Info para os itens 20,26 e 30
Totatal 5.731,37; CNPJ: 65147399000183 Set Computadores e Serv. LTDA para o item 31 -

Total 81.721,70; CNPJ: 71511349000136 Amilton Guimaraes e CIA LTDA para os itens
14,18 e 22 - Total 5.690,98. Data de Assinatura da Ata: 13/11/2019, Vigência: 13/11/2019
a 13/11/2020. Órgão Gerenciador: IFNMG - Campus Arinos. Maiores informações no site
www.comprasgovernamentais.gov.br, www.ifnmg.edu.br/arinos ou no telefone: (38)3218-
7391.

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 18/11/2019) 158438-26410-2019NE800013

CAMPUS MONTES CLAROS
R E T I F I C AC AO

ESPECIE: No termo Aditivo No 06 do Contrato No 57/2019, publicado no D.O.U
no dia 18/11/2019, pagina 54, onde se le: (OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual),
leia-se: (OBJETO: Prorrogacao sub judice da vigencia do contrato 57/2017, em
cumprimento a decisao judicial - Mandado de Seguranca No 1007480-
08.2019.4.01.3807).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23051002154201610.
DISPENSA Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual em mais 12 meses,
conforme a cláusula segunda do Contrato nº 03/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e alterações.Vigência: 22/12/2019 a 22/12/2020. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158135-26416-2019NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 23051015811201508.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual em mais 12 meses,
conforme cláusula Oitava do Contrato nº 014/2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações.Vigência: 02/12/2019 a 02/12/2020. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158135-26416-2019NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 18/2015.
Nº Processo: 23051016911201543.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 11056054000195. Contratado : SARAM SERVI CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual em mais 12 meses,
conforme cláusula décima-nona do contrato nº 018/2015; e promover a repactuação para
adequação do preço contratual de acordo com o termo aditivo da convenção coletiva do
trabalho SEAC X SINELPA 2018/2019,conforme cláusula décima sétima do mencionado
contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 05/01/2020 a
05/01/2021. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158135-26416-2019NE800012

CAMPUS DE BRAGANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 158506

Nº Processo: 23051032496201907 . Objeto: Aquisição de material permanente
referente ao projeto centro de piscicultura do IFPA CAMPUS Bragança aprovado no
convênio entre fapespa/sectet/ifpa nº 03/2017 Total de Itens Licitados: 00007.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O
material será utilizado para fins de pesquisa de inovação de acordo com previsão na
lei 8666/93 Art. 24 XXI. Declaração de Dispensa em 14/11/2019. MAURICIO MARTINS
QUADROS. Diretor Administativo. Ratificação em 14/11/2019. DANILO SILVEIRA DA
CUNHA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 39.046,08. CNPJ CONTRATADA :
11.945.569/0001-46 L & F COMERCIO, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA.

(SIDEC - 18/11/2019) 158506-26416-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-19T01:19:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




